
STUDIE ODTOKOVÝCH POMĚRŮ VČETNĚ NÁVRHŮ MOŽNÝCH PROTIPOVODŇOVÝCH OPATŘENÍ V POVODÍ SÁZAVY 

B – NÁVRHOVÁ ČÁST: POVODÍ KŘEŠICKÉHO POTOKA 

B.1.SO 01 – PŘÍRODĚ BLÍZKÁ PROTIPOVODŇOVÁ OPATŘENÍ 

Poříčko 

 

Obsah 

B.1.1 Podrobný popis navrhovaného opatření ......................................................... 2 
B.1.1.1 Bělokozly, Xaverov (SO 1a-j) .................................................................................. 3 
B.1.1.2 Choratice (SO 1k-ac) ............................................................................................... 5 
B.1.1.3 Drahňovice (SO 1ad-am) ........................................................................................ 7 
B.1.1.4 Divišov, Měchnov (SO 1an-au) ............................................................................... 9 
B.1.1.5 Divišov, Lbosín, Dalovy (SO 1av-bp) ..................................................................... 11 
B.1.1.6 Ostředek, Čakov, Třemošnice, Křešice (SO 1bq-di) .............................................. 14 

B.1.2 Specifikace navržených prvků ....................................................................... 16 
B.1.2.1 SO 1i,j ,db Revitalizace toku ................................................................................. 16 
B.1.2.2 SO 1h Malá vodní nádrž ....................................................................................... 16 
B.1.2.3 SO 1y,x,de Tůň ...................................................................................................... 17 
B.1.2.4 SO 1au,aw,ay,az,cy,cz Ochranné zatravnění ........................................................ 17 
B.1.2.5 SO 1l,m,n,k,w,at,bp,cu,cv průleh s ochranným zatravněním .............................. 18 
B.1.2.6 SO 1a-df Protierozní meze ................................................................................... 19 
B.1.2.7 SO 1ac,ba,bb,bc Polní cesta ................................................................................. 22 
B.1.2.8 SO 1 aa,z,ab,ax,cx,av,da zatravnění údolnice ...................................................... 22 
B.1.2.9 SO 1dg,di,dh Suchá nádrž..................................................................................... 23 
B.1.2.10 SO 1ak,al Propustky ............................................................................................. 24 
B.1.2.11 SO 1dc Retenční nádrž ......................................................................................... 24 

B.1.3 Územní střety ............................................................................................... 25 

B.1.4 Přílohy ......................................................................................................... 25 
 

Zpracovatel:  Společnost VRV + DHI 

Vodohospodářský rozvoj a výstavba a.s. 

   Ing. Tomáš Vlasák (vlasak@vrv.cz) 



Studie odtokových poměrů včetně návrhů možných protipovodňových opatření v povodí Sázavy 

B – NÁVRHOVÁ ČÁST – povodí KŘEŠICKÉHO POTOKA 

B.1.SO 01 

[2] 
 

Všechna navrhovaná či řešená opatření vycházejí ze zpracovaných listů terénního průzkumu, které 

jsou přílohou A. Analytická část a jsou zobrazena v příloze B.3.1 Přehledná situace navrhovaných 

opatření. 

B.1.1 PODROBNÝ POPIS NAVRHOVANÉHO OPATŘENÍ 

 

obr. 1 – Přehled dílčích oblastí v rámci SO 1 

Zájmové území SO 1 zahrnuje celé povodí Křešického potoka, jehož horní část je řešena v rámci SO2, 

SO3, SO4, SO5 a SO6. Dolní část povodí spadající pod správní území obcí Bělokozly, Xaverov, 

Choratice, Drahňovice, Ostředek, Čakov, Třemošnice, Křešice a Divišov je popsána v této zprávě a 

rozdělena na dílčí oblasti dle obr. 1. 

Navrhovaná opatření mají za cíl snížit přítok srážkových vod, zvýšit retenci a akumulaci území, snížit 

vodní erozi a zvýšit ekologický potenciál. 

Lokalita byla v rámci analytické části definována jako ohrožená a evidovaná pod identifikátorem 

KRESICKY_0005. 

  



Studie odtokových poměrů včetně návrhů možných protipovodňových opatření v povodí Sázavy 

B – NÁVRHOVÁ ČÁST – povodí KŘEŠICKÉHO POTOKA 

B.1.SO 01 

[3] 
 

B.1.1.1 BĚLOKOZLY, XAVEROV (SO 1A-J) 

 
V rámci řešení lokality je navrženo 10 opatření pro zvýšení ochrany proti přívalovým srážkám, pro 

zvýšení retence a akumulace vod v krajině a zlepšení hydromorfologického stavu.  

Navržená opatření jsou: 

SO 1i,j Revitalizace toku 

SO 1h Malá vodní nádrž 

SO 1a,b,c,d,e,f,g Protierozní mez 

 

 
 
obr. 2 - Přehledná situace opatření 



Studie odtokových poměrů včetně návrhů možných protipovodňových opatření v povodí Sázavy 

B – NÁVRHOVÁ ČÁST – povodí KŘEŠICKÉHO POTOKA 

B.1.SO 01 

[4] 
 

 

 

obr. 3 - Fotodokumentace úseku k revitalizaci (SO 1j) 

 

 

obr. 4 - Fotodokumentace půdního bloku, kde je navržena protierozní mez (SO 1f) 
  

 

 

  



Studie odtokových poměrů včetně návrhů možných protipovodňových opatření v povodí Sázavy 

B – NÁVRHOVÁ ČÁST – povodí KŘEŠICKÉHO POTOKA 

B.1.SO 01 

[5] 
 

B.1.1.2 CHORATICE (SO 1K-AC) 

V rámci řešení lokality je navrženo 19 opatření pro zvýšení ochrany proti přívalovým srážkám a pro 

zvýšení retence a akumulace vod v krajině. 

Navržená opatření jsou: 

SO 1y,x Tůň 

SO 1z,aa,ab Zatravnění údolnice 

SO 1o,p,q,r,s,t,u,v Protierozní meze 

SO 1l,m,n,k,w Vsakovací průleh 

SO 1ac Obnova polních cest  

 

 

obr. 5 - Přehledná situace opatření 



Studie odtokových poměrů včetně návrhů možných protipovodňových opatření v povodí Sázavy 

B – NÁVRHOVÁ ČÁST – povodí KŘEŠICKÉHO POTOKA 

B.1.SO 01 

[6] 
 

 

 

obr. 6 - Fotodokumentace půdního bloku, kde je navrženo zatravnění údolnice, tůně a vsakovací průlehy 
(SO 1m, SO 1aa, SO 1y, SO 1l) 

 

 

obr. 7 - Fotodokumentace půdního bloku, kde je navrženo zatravnění údolnice a vsakovací průlehy (SO 
1n, SO 1w, SO 1ab) 

  
 

 

 

  



Studie odtokových poměrů včetně návrhů možných protipovodňových opatření v povodí Sázavy 

B – NÁVRHOVÁ ČÁST – povodí KŘEŠICKÉHO POTOKA 

B.1.SO 01 

[7] 
 

B.1.1.3 DRAHŇOVICE (SO 1AD-AM) 

V rámci řešení lokality je navrženo 10 opatření pro zvýšení ochrany proti přívalovým srážkám, pro 

zvýšení retence a akumulace vod v krajině a zlepšení odtokových poměrů.  

Navržená opatření jsou: 

SO 1ad,ae,af,ag,ah,ai,aj,am Protierozní meze 

SO 1ak,al Technické opatření 

 

 
obr. 8 - Přehledná situace opatření 
 
 



Studie odtokových poměrů včetně návrhů možných protipovodňových opatření v povodí Sázavy 

B – NÁVRHOVÁ ČÁST – povodí KŘEŠICKÉHO POTOKA 

B.1.SO 01 

[8] 
 

 

 

obr. 9 - Fotodokumentace půdního bloku, kde jsou navrženy protierozní meze (SO 1ad, SO 1af) 

 

 

obr. 10 - Fotodokumentace půdního bloku, kde jsou navrženy protierozní meze (SO 1am, SO 1aj) 
  

 

 
 

  



Studie odtokových poměrů včetně návrhů možných protipovodňových opatření v povodí Sázavy 

B – NÁVRHOVÁ ČÁST – povodí KŘEŠICKÉHO POTOKA 

B.1.SO 01 

[9] 
 

B.1.1.4 DIVIŠOV, MĚCHNOV (SO 1AN-AU) 

V rámci řešení lokality je navrženo 8 opatření pro zvýšení ochrany proti přívalovým srážkám a 

zlepšení retence a akumulace vod v krajině.  

Navržená opatření jsou: 

SO 1at Vsakovací průleh 

SO 1an,ao,ap,aq,ar,as Protierozní meze 

SO 1au Ochranné zatravnění 

 

 

obr. 11 - Přehledná situace opatření 

V zájmovém území je plánována komunikace obchvatu Divišova, která ještě nemá určené finální 

trasování a dle předpokládaného vedení je ve střetu s návrhem SO 1an. Pokud dojde k realizaci 

obchvatu, musí být návrh tohoto opatření přepracován. 

 



Studie odtokových poměrů včetně návrhů možných protipovodňových opatření v povodí Sázavy 

B – NÁVRHOVÁ ČÁST – povodí KŘEŠICKÉHO POTOKA 

B.1.SO 01 

[10] 
 

 

 

obr. 12 - Fotodokumentace půdního bloku, kde je navržen vsakovací průleh (SO 1at) 
  

 
  

 

 

 

  



Studie odtokových poměrů včetně návrhů možných protipovodňových opatření v povodí Sázavy 

B – NÁVRHOVÁ ČÁST – povodí KŘEŠICKÉHO POTOKA 

B.1.SO 01 

[11] 
 

B.1.1.5 DIVIŠOV, LBOSÍN, DALOVY (SO 1AV-BP) 

V rámci řešení lokality je navrženo 21 opatření pro zvýšení ochrany proti přívalovým srážkám a pro 

zlepšení retence a akumulace vod v krajině.  

Navržená opatření jsou: 

SO 1bp Vsakovací průleh 

SO  1bd,be,bf,bg,bh,bi,bj,bk,bl,bm,bn,bo Protierozní meze 

SO 1aw,ay,az Ochranné zatravnění 

SO 1av,ax Zatravnění údolnice 

SO 1ba,bb,bc Obnova polních cest  

V zájmovém území je plánována komunikace obchvatu Divišova, která ještě nemá určené finální 

trasování a dle předpokládaného vedení je ve střetu s návrhy SO 1ay, SO 1bj a SO 1bk. Pokud dojde k 

realizaci obchvatu, musí být návrh těchto opatření přepracován. 



Studie odtokových poměrů včetně návrhů možných protipovodňových opatření v povodí Sázavy 

B – NÁVRHOVÁ ČÁST – povodí KŘEŠICKÉHO POTOKA 

B.1.SO 01 

[12] 
 

 

obr. 13 - Přehledná situace opatření 



Studie odtokových poměrů včetně návrhů možných protipovodňových opatření v povodí Sázavy 

B – NÁVRHOVÁ ČÁST – povodí KŘEŠICKÉHO POTOKA 

B.1.SO 01 

[13] 
 

 

 

obr. 14 - Fotodokumentace půdního bloku, kde je navrženo zatravnění údolnice a protierozní meze (SO 1ax, SO 
1bh, SO 1bi) 

  

 
  

 

 

 

  



Studie odtokových poměrů včetně návrhů možných protipovodňových opatření v povodí Sázavy 

B – NÁVRHOVÁ ČÁST – povodí KŘEŠICKÉHO POTOKA 

B.1.SO 01 

[14] 
 

B.1.1.6 OSTŘEDEK, ČAKOV, TŘEMOŠNICE, KŘEŠICE (SO 1BQ-DI) 

V rámci řešení lokality je navrženo 40 opatření pro zvýšení ochrany proti přívalovým srážkám, pro 

zlepšení retence a akumulace vod v krajině a zlepšení hydromorfologického stavu.  

Navržená opatření jsou: 

SO 1dg,di,dh Suchá nádrž 

SO 1de Tůň 

SO 1cy,cz Ochranné zatravnění 

SO 1cx,da Zatravnění údolnice 

SO 1cu,cv Vsakovací průleh 

SO 1bq,br,bs,bt,bv,bw,bx,by,bz,ca,cb,cc,cd,ce,cf,cg,ch,ci,cj,ck,cl,cm,cn,co,cr,cs,ct,df Protierozní 

meze 

SO 1db Revitalizace toku 

SO 1dc Retenční nádrže 

 

obr. 15- Přehledná situace opatření 



Studie odtokových poměrů včetně návrhů možných protipovodňových opatření v povodí Sázavy 

B – NÁVRHOVÁ ČÁST – povodí KŘEŠICKÉHO POTOKA 

B.1.SO 01 

[15] 
 

 

 

obr. 16 - Fotodokumentace vhodného profilu suché nádrže na Křešickém potoce (SO 1dg) 

 

 

obr. 17 - Fotodokumentace lokality možné revitalizace Křešického potoka (SO 1db) 
  

 

 

  



Studie odtokových poměrů včetně návrhů možných protipovodňových opatření v povodí Sázavy 

B – NÁVRHOVÁ ČÁST – povodí KŘEŠICKÉHO POTOKA 

B.1.SO 01 

[16] 
 

B.1.2 SPECIFIKACE NAVRŽENÝCH PRVKŮ 

B.1.2.1 SO 1I,J ,DB REVITALIZACE TOKU 

Revitalizací toku se rozumí uvedení v minulosti technicky upraveného toku do přírodě blízkého stavu, 

tedy zejména vytvoření přirozené morfologie koryta, obnovení přirozeného splaveninového a 

hydrologického režimu (např. obnovení přirozených rozlivů zvýšených průtoků do nivy toku). V 

případě revitalizací mluvíme jednak o investičních revitalizacích, to znamená, že ke změně dojde 

vlivem realizace stavby a dále o samovolné renaturaci koryta toku (zpřírodnění), ke které dochází 

postupně (dlouhodobě), víceméně samovolně vlivem přirozených procesů. Pro tento postup je nutné 

dodržovat zásady ekologicky šetrné správy vodního toku, která přirozený vývoj koryta umožní v rámci 

vymezeného pásu. Zásahy jsou prováděny pouze v nejnutnějším rozsahu s ohledem na požadavky 

využití okolního území např. z důvodu ochrany zástavby, ochrany infrastruktury, vzniku hloubkové 

eroze a nadměrné boční erozi mimo vymezený koridor.  

Revitalizace dvou úseků v katastru Xaverova (SO 1i, SO 1j) by zahrnovala částečně nové trasování 

koryta v místech extrémního zahloubení toku. Nová trasa by splňovala přírodě blízké parametry 

koryta. 

Úsek Křešického potoka (ř.km 7.62 – 8.15, SO 1db) je navržen k revitalizaci z důvodu jeho napřímení a 

velké kapacity koryta, což znemožnuje jeho rozliv do nivy.  

tab. 1 - Základní parametry revitalizace 

ID typ opatření 
Délka toku 

(m) 

sklon 
terénu (%) 

STAV 

Délka toku 
(m) 

NÁVRH 

sklon terénu (%) 
NÁVRH 

Popis 

SO 1i revitalizace toku 182 3 400 <1.5  

SO 1j revitalizace toku 500 3 1000 <1.5  

SO 1db revitalizace toku 491 1 1000 0.5  

 

 

 

 

B.1.2.2 SO 1H MALÁ VODNÍ NÁDRŽ 

Lokalita SO1h je vhodná k realizaci malé vodní nádrže. 

S ohledem na stupeň zpracovávané dokumentace a absenci geodetického zaměření stávajícího 

terénu v místě hráze nelze provést příliš podrobný návrh nutných opatření a proto navržená opatření 

jsou obecnějšího charakteru.  

tab. 2 - Základní parametry malé vodní nádrže 

ID typ opatření 
plocha 

opatření 
(m

2
) 

ř.km 

SO 1h MVN 1000 2,89 

 



Studie odtokových poměrů včetně návrhů možných protipovodňových opatření v povodí Sázavy 

B – NÁVRHOVÁ ČÁST – povodí KŘEŠICKÉHO POTOKA 

B.1.SO 01 

[17] 
 

B.1.2.3 SO 1Y,X,DE TŮŇ 

Jedná se v podstatě o velmi malou vodní nádrž hloubky do 1,5 m s plochou nepřesahující max. 

jednotky stovek m2. Tůň je zpravidla hloubená jáma v zemi s mírnými sklony břehů, bez vypouštěcího 

zařízení a často, podle vodohospodářského řešení, i bez bezpečnostního přelivu (vyjma tůní 

průtočných nebo s obvodovou hrázkou). Napájení tůně probíhá buď spodní vodou (neprůtočná), 

nebo povrchovým přítokem (průtočná). Je možné také navrhovat tůně, které budou pouze periodicky 

zatápěné a budou podporovat vsakování a výpar v území. Účel tůní spočívá převážně v podpoře 

ekologie a v lokální podpoře retence vody v krajině.  

Do matematického posouzení tato opatření nevstupují. 

tab. 3- Základní parametry tůně  

ID typ opatření plocha opatření (m
2
) Počet tůní hloubka (m) 

SO 1y Tůň 366 2 0,5-1 

SO 1x Tůň 416 2 0,5-1 

SO 1de Tůň 293 2 0,5-1 

 

B.1.2.4 SO 1AU,AW,AY,AZ,CY,CZ OCHRANNÉ ZATRAVNĚNÍ 

Optimálně zapojený travní porost je nejlepší ochranou jak pro plošné zatravnění, tak pro vegetační 

zpevnění liniových prvků. Kvalitní vegetační kryt s odpovídajícími parametry, který je pěstován a 

ošetřován na erozně ohrožených lokalitách, je nejdůležitější část tohoto opatření, přičemž jsou 

preferovány trávy výběžkaté tvořící pevný drn (zejména u protierozních opatření liniového 

charakteru). 

Ochranné zatravnění je navrženo z důvodu snížení rychlosti povrchového odtoku. Ochranné 

zatravnění má dále příznivý vliv na: 

 Vodní režim krajiny – zvyšuje retenční kapacitu půdy, zvyšuje intercepci, zvyšuje 

evapotranspiraci, zpomaluje povrchový odtok, převádí povrchový odtok na podzemní. 

 Jakost vody infiltrující na pozemcích zatravněných a zalesněných. 

 Snížení transportu chemických látek do vodního toku, především dusíku a fosforu, což se 

pozitivně projevuje na eutrofizaci vodních toků a především pak nádrží.  

tab. 4- Základní parametry ochranného zatravnění 

ID typ opatření 

plocha 

opatření 

(m2) 

délka 

opatření 

(m) 

šířka 

záboru (m) 

sklon 

terénu (%) 

Převládající 

HSP 

SO 1au ochranné zatravnění 2 344 62 65 18-19 B - C 

SO 1aw ochranné zatravnění 2 813 117 51 7-8 B - C 

SO 1ay ochranné zatravnění 2 944 292 21 >19 C - D 

SO 1az ochranné zatravnění 2724 156 33 8-9 A - C 

SO 1cy ochranné zatravnění 5 152 336 18 4-5 B 

SO 1cz ochranné zatravnění 6 520 270 30 >19 B - C - D 

 

  



Studie odtokových poměrů včetně návrhů možných protipovodňových opatření v povodí Sázavy 

B – NÁVRHOVÁ ČÁST – povodí KŘEŠICKÉHO POTOKA 

B.1.SO 01 

[18] 
 

B.1.2.5 SO 1L,M,N,K,W,AT,BP,CU,CV PRŮLEH S OCHRANNÝM ZATRAVNĚNÍM 

Obecně lze průleh charakterizovat jako opatření libovolného příčného profilu, který slouží k zachycení 

povrchového odtoku a jeho zasakování nebo odvádění. Ve své nejjednodušší podobě se jedná o čistě 

nezpevněný průleh se sklonem svahů nejvýše 1:5 (v rámci této studie navrhováno 1:10). 

Nad průlehem je možné umístit záchytný travní pás o doporučované minimální šířce 5 m a 

pod průlehem pás vysázené vegetace. V tomto případě je třeba počítat s větší celkovou šířkou prvku, 

která může dosahovat 30 m a více.  

S ohledem na dimenzování retenčních průlehů je vhodné, pokud může být prvek vybaven přelivem, 

který zajistí bezpečné převádění vody v případě překročení návrhové kapacity (např. do zatravněné 

údolnice, svodného příkopu nebo průlehu). Z tohoto důvodu se doporučuje, aby měl průleh alespoň 

minimální podélný sklon směrem k bezpečnostnímu přelivu nebo k zaústění do stabilizované dráhy 

soustředěného odtoku či recipientu. 

Průlehy byly navrhovány s ohledem na výskyt zástavby a umožnění obdělávaní ploch zemědělskou 

technikou (dostatečně široké rozestupy opatření mezi jednotlivými prvky).  

Průlehy se navrhovaly jak na orné půdě, tak i v ojedinělých případech na zatravněných plochách. 

Vzhledem k častému využívání luk pro pastvu dobytka dochází při nesprávném hospodaření 

na těchto plochách k významnému snížení infiltrace vody a to především kvůli zhutnění půdy kopyty 

chovaných zvířat. Odtok z těchto ploch je pak nezanedbatelný. 

Do modelů vstupovaly všechny průlehy s obdobnými rozměry se sklony svahů 1:10, hloubkou 1,0 m a 

šířkou ve dně 0,4 m. V případě překročení kapacity těchto prvků došlo k odtoku přebytečné vody buď 

plošně po celé délce průlehu (předpoklad nenapojení průlehu na jiný prvek, kterým je například 

zatravněná dráha soustředěného odtoku, recipient a průleh), anebo lokálně v místě napojení 

na následující prvek. 

tab. 5 - Základní parametry vsakovacího průlehu 

ID typ opatření 
povodí 
průlehu 

(km
2
) 

délka 
opatření 

(m) 

sklon 
svahů 

hloubka 
průlehu 

(m) 

sklon 
terénu 

(%) 

šířka 
záboru 

(m) 

Převládající 
HSP 

SO 1l vsakovací průleh 0,089 616 1:5 až 1:10 1,0 6-7 10 až 20 B 

SO 1m vsakovací průleh 0,216 900 1:5 až 1:10 1,0 5-7 10 až 20 B - C 

SO 1n vsakovací průleh 0,061 420 1:5 až 1:10 1,0 6-7 10 až 20 C 

SO 1k vsakovací průleh 0,098 419 1:5 až 1:10 1,0 8-10 10 až 20 B 

SO 1w vsakovací průleh 0,131 453 1:5 až 1:10 1,0 4-6 10 až 20 B - C 

SO 1at vsakovací průleh 0,244 1020 1:5 až 1:10 1,0 9 10 až 20 B - C 

SO 1bp vsakovací průleh 0,046 311 1:5 až 1:10 1,0 9-10 10 až 20 B - C 

SO 1cu vsakovací průleh 0,140 309 1:5 až 1:10 1,0 9 10 až 20 B - C 

SO 1cv vsakovací průleh 0,202 644 1:5 až 1:10 1,0 9-10 10 až 20 B 

 

Povodí nad průlehem je intenzivně zemědělsky využívané a odtékají z něj sedimenty v důsledku vodní 

erozí. Z tohoto důvod je navrženo ochranné zatravnění. 

Ochranné zatravnění důsledky vodní eroze nejen snižuje či dokonce eliminuje, ale má dále příznivý 

vliv na: 



Studie odtokových poměrů včetně návrhů možných protipovodňových opatření v povodí Sázavy 

B – NÁVRHOVÁ ČÁST – povodí KŘEŠICKÉHO POTOKA 

B.1.SO 01 

[19] 
 

 Vodní režim krajiny – zvyšuje retenční kapacitu půdy, zvyšuje intercepci, zvyšuje 

evapotranspiraci, zpomaluje povrchový odtok, převádí povrchový odtok na podzemní. 

 Jakost vody infiltrující na pozemcích zatravněných a zalesněných. 

 Snížení transportu chemických látek do vodního toku, především dusíku a fosforu, což se 

pozitivně projevuje na eutrofizaci vodních toků a především pak nádrží.  

Dle převládající hydrologické skupiny půd (HSP) je oblast středně vhodná pro zasakování, půda spadá 

do kategorie B - C - půdy se střední a nízkou rychlostí infiltrace. 

tab. 6 - Základní parametry ochranného zatravnění 

ID typ opatření 
plocha 

opatření (m
2
) 

délka 
opatření (m) 

šířka 
záboru (m) 

sklon 
terénu (%) 

Převládající HSP 

SO 1l ochranné zatravnění 3080 616 5 6-7 B 

SO 1m ochranné zatravnění 4500 900 5 5-7 B - C 

SO 1n ochranné zatravnění 2100 420 5 6-7 C 

SO 1k ochranné zatravnění 2095 419 5 8-10 B 

SO 1w ochranné zatravnění 2265 453 5 4-6 B - C 

SO 1at ochranné zatravnění 5100 1020 5 9-11 B - C 

SO 1bp ochranné zatravnění 1555 311 5 9-11 B - C 

SO 1cu ochranné zatravnění 1545 309 5 9-10 B - C 

SO 1cv ochranné zatravnění 3220 644 5 10-12 B 

 

B.1.2.6 SO 1A-DF PROTIEROZNÍ MEZE 

Meze obecně slouží jako dílčí prvek pro přerušení dráhy odtoku na zemědělských pozemcích. Jsou 

historicky nejčastějším opatřením, které kromě samotné protierozní funkce výrazně napomáhá 

dotvářet ráz krajiny a ve spojení s ozeleněním plní mnohé ekologické funkce. U nově navrhovaných 

mezí je kladen důraz na spojení záchytné funkce s odváděcí a zároveň krajinotvornou (doplnění 

o výsadby dřevin). Nová mez je navrhována jako nízká hrázka, zpravidla spojená s mělkým 

zatravněným příkopem nad hrázkou (variantně lze příkop nebo průleh umístit i pod hrázku). 

Zatravnění nad hrázkou by mělo být alespoň 5 m. Celkovou šířku tohoto prvku lze uvažovat cca 10-

15 m. 

tab. 7 - Základní parametry protierozní meze 

ID typ opatření 
plocha povodí 

(km
2
) 

délka 
opatření 

(m) 

sklon 
svahů 

hloubka 
(m) 

sklon 
terénu 

(%) 

šířka 
záboru 

(m) 

Převládající 
HSP 

SO 1a protierozní mez 0,089 266 1:3 až 1:5 0,5 6-7 10 až 15 B 

SO 1b protierozní mez 0,076 175 1:3 až 1:5 0,5 8-10 10 až 15 B 

SO 1c protierozní mez 0,090 234 1:3 až 1:5 0,5 7-9 10 až 15 B 

SO 1d protierozní mez 0,045 256 1:3 až 1:5 0,5 11-13 10 až 15 B 

SO 1e protierozní mez 0,026 368 1:3 až 1:5 0,5 12-13 10 až 15 B 

SO 1f protierozní mez 0,020 219 1:3 až 1:5 0,5 9-11 10 až 15 B 

SO 1g  protierozní mez 0,035 
 

310 1:3 až 1:5 0,5 9-10 10 až 15 B 

SO 1o protierozní mez 0,038 306 1:3 až 1:5 0,5 12-14 10 až 15 B 

SO 1p protierozní mez 0,028 346 1:3 až 1:5 0,5 14-16 10 až 15 B 

SO 1q protierozní mez 0,110 500 1:3 až 1:5 0,5 7-9 10 až 15 B 



Studie odtokových poměrů včetně návrhů možných protipovodňových opatření v povodí Sázavy 

B – NÁVRHOVÁ ČÁST – povodí KŘEŠICKÉHO POTOKA 

B.1.SO 01 

[20] 
 

ID typ opatření 
plocha povodí 

(km
2
) 

délka 
opatření 

(m) 

sklon 
svahů 

hloubka 
(m) 

sklon 
terénu 

(%) 

šířka 
záboru 

(m) 

Převládající 
HSP 

SO 1r protierozní mez 0,043 444 1:3 až 1:5 0,5 7-9 10 až 15 B 

SO 1s protierozní mez 0,016 231 1:3 až 1:5 0,5 13-15 10 až 15 B 

SO 1t protierozní mez 0,019 139 1:3 až 1:5 0,5 7-9 10 až 15 B 

SO 1u protierozní mez 0,046 340 1:3 až 1:5 0,5 8-10 10 až 15 B 

SO 1v  protierozní mez 0,085 450 1:3 až 1:5 0,5 9-11 10 až 15 B 

SO 1ad protierozní mez 0,076 342 1:3 až 1:5 0,5 4-6 10 až 15 B 

SO 1ae protierozní mez 0,036 203 1:3 až 1:5 0,5 9-10 10 až 15 B 

SO 1af protierozní mez 0,073 398 1:3 až 1:5 0,5 9-11 10 až 15 B 

SO 1ag protierozní mez 0,026 226 1:3 až 1:5 0,5 5-7 10 až 15 B 

SO 1ah protierozní mez 0,045 252 1:3 až 1:5 0,5 8-10 10 až 15 B 

SO 1ai protierozní mez 0,040 317 1:3 až 1:5 0,5 11-13 10 až 15 B 

SO 1aj protierozní mez 0,071 334 1:3 až 1:5 0,5 7-9 10 až 15 B 

SO 1am  protierozní mez 0,103 234 1:3 až 1:5 0,5 5-7 10 až 15 B 

SO 1an protierozní mez 0,123 475 1:3 až 1:5 0,5 4-6 10 až 15 A 

SO 1ao protierozní mez 0,053 208 1:3 až 1:5 0,5 12-14 10 až 15 A 

SO 1ap protierozní mez 0,055 172 1:3 až 1:5 0,5 15-16 10 až 15 B 

SO 1aq protierozní mez 0,020 121 1:3 až 1:5 0,5 17-19 10 až 15 B 

SO 1ar protierozní mez 0,035 214 1:3 až 1:5 0,5 3-5 10 až 15 B - C 

SO 1as  protierozní mez 0,038 338 1:3 až 1:5 0,5 4-6 10 až 15 B 

SO 1bd protierozní mez 0,075 341 1:3 až 1:5 0,5 9-11 10 až 15 B - D 

SO 1be protierozní mez 0,095 419 1:3 až 1:5 0,5 7-9 10 až 15 B 

SO 1bf protierozní mez 0,078 230 1:3 až 1:5 0,5 4-6 10 až 15 B 

SO 1bg protierozní mez 0,026 166 1:3 až 1:5 0,5 5-6 10 až 15 B 

SO 1bh protierozní mez 0,033 175 1:3 až 1:5 0,5 10-12 10 až 15 B 

SO 1bi protierozní mez 0,020 479 1:3 až 1:5 0,5 4-6 10 až 15 B 

SO 1bj protierozní mez 0,141 347 1:3 až 1:5 0,5 8-10 10 až 15 B 

SO 1bk protierozní mez 0,069 298 1:3 až 1:5 0,5 5-7 10 až 15 B 

SO 1bl protierozní mez 0,037 317 1:3 až 1:5 0,5 4-5 10 až 15 B 

SO 1bm protierozní mez 0,040 200 1:3 až 1:5 0,5 8-9 10 až 15 B 

SO 1bn protierozní mez 0,021 339 1:3 až 1:5 0,5 9-11 10 až 15 A - C 

SO 1bo  protierozní mez 0,058 600 1:3 až 1:5 0,5 9-11 10 až 15 A 

SO 1bq protierozní mez 0,034 336 1:3 až 1:5 0,5 8-10 10 až 15 B 

SO 1br protierozní mez 0,041 375 1:3 až 1:5 0,5 13-15 10 až 15 B 

SO 1bs protierozní mez 0,028 174 1:3 až 1:5 0,5 6-8 10 až 15 B - C 

SO 1bt protierozní mez 0,047 184 1:3 až 1:5 0,5 9-11 10 až 15 B - C 

SO 1bv protierozní mez 0,025 186 1:3 až 1:5 0,5 10-12 10 až 15 B 

SO 1bw protierozní mez 0,040 211 1:3 až 1:5 0,5 6-4 10 až 15 B 

SO 1bx protierozní mez 0,027 140 1:3 až 1:5 0,5 9-11 10 až 15 B 

SO 1by protierozní mez 0,108 185 1:3 až 1:5 0,5 3-5 10 až 15 B - C 

SO 1bz protierozní mez 0,017 290 1:3 až 1:5 0,5 3-5 10 až 15 B 

SO 1ca protierozní mez 0,044 318 1:3 až 1:5 0,5 11-13 10 až 15 B 

SO 1cb protierozní mez 0,041 380 1:3 až 1:5 0,5 14-16 10 až 15 B 

SO 1cc protierozní mez 0,011 195 1:3 až 1:5 0,5 11-13 10 až 15 B 

SO 1cd protierozní mez 0,020 280 1:3 až 1:5 0,5 6-8 10 až 15 B 

SO 1ce protierozní mez 0,043 436 1:3 až 1:5 0,5 6-8 10 až 15 B 

SO 1cf protierozní mez 0,085 316 1:3 až 1:5 0,5 9-10 10 až 15 B - C 



Studie odtokových poměrů včetně návrhů možných protipovodňových opatření v povodí Sázavy 

B – NÁVRHOVÁ ČÁST – povodí KŘEŠICKÉHO POTOKA 

B.1.SO 01 

[21] 
 

ID typ opatření 
plocha povodí 

(km
2
) 

délka 
opatření 

(m) 

sklon 
svahů 

hloubka 
(m) 

sklon 
terénu 

(%) 

šířka 
záboru 

(m) 

Převládající 
HSP 

SO 1cg protierozní mez 0,033 415 1:3 až 1:5 0,5 8-10 10 až 15 B 

SO 1ch protierozní mez 0,098 400 1:3 až 1:5 0,5 9-11 10 až 15 B - C 

SO 1ci protierozní mez 0,111 476 1:3 až 1:5 0,5 6-8 10 až 15 B - C 

SO 1cj protierozní mez 0,022 146 1:3 až 1:5 0,5 6-8 10 až 15 B 

SO 1ck protierozní mez 0,035 187 1:3 až 1:5 0,5 7-9 10 až 15 B - D 

SO 1cl protierozní mez 0,065 281 1:3 až 1:5 0,5 6-8 10 až 15 B 

SO 1cm protierozní mez 0,061 296 1:3 až 1:5 0,5 10-12 10 až 15 B - C 

SO 1cn protierozní mez 0,118 364 1:3 až 1:5 0,5 11-13 10 až 15 C 

SO 1co protierozní mez 0,095 332 1:3 až 1:5 0,5 8-9 10 až 15 B 

SO 1cr protierozní mez 0,062 353 1:3 až 1:5 0,5 14-16 10 až 15 B 

SO 1cs protierozní mez 0,182 417 1:3 až 1:5 0,5 7-9 10 až 15 B - C 

SO 1ct protierozní mez 0,110 323 1:3 až 1:5 0,5 8-10 10 až 15 B - C 

SO 1df  protierozní mez 0,054 282 1:3 až 1:5 0,5 10-12 10 až 15 B 

 

 

  



Studie odtokových poměrů včetně návrhů možných protipovodňových opatření v povodí Sázavy 

B – NÁVRHOVÁ ČÁST – povodí KŘEŠICKÉHO POTOKA 

B.1.SO 01 

[22] 
 

B.1.2.7 SO 1AC,BA,BB,BC POLNÍ CESTA 

Návrh cestní sítě je řešen v souladu s ČSN 73 6109 Projektování polních cest, kde je uvedeno základní 

dělení. V rámci návrhu nebylo stanoveno zatřídění polní cesty, které však bude muset být v rámci 

další projektové fáze, s ohledem na komplexní návrh cestní sítě v území, upřesněno. U části 

navržených cest se předpokládá jejich využití i pro zachytávání, zasakování, případně bezpečné 

odvádění vod. Součástí těchto protierozních cest je tedy i příkop a zatravněný pás, který se 

doporučuje osadit vhodnou zelení. Navržené polní cesty jsou primárně navrhovány na pozemcích 

v majetku obce, které jsou často patrné na historických mapách. 

Tabelární přehled základního členění cestní sítě podle návrhové kategorie dle ČSN 73 6109. 

 

 

obr. 3 - Vzorový řez jednopruhovou hlavní polní cestou 

tab. 8 - Základní parametry polní cesty 

ID typ opatření délka opatření (m) šířka záboru (m) sklon terénu (%) 

SO 1ac polní cesta 620 5 4-6 

SO 1ba polní cesta 1320 5 5-7 

SO 1bb polní cesta 313 5 11-13 

SO 1bc polní cesta 115 5 12-14 

 

 

B.1.2.8 SO 1 AA,Z,AB,AX,CX,AV,DA ZATRAVNĚNÍ ÚDOLNICE 

Dráhy soustředěného odtoku (DSO) představují místa, kde v důsledku konfigurace terénu dochází 

k přirozené koncentraci plošného povrchového odtoku, vytváření výrazných odtokových drah 

a k možnosti vzniku rýhové eroze. Tyto plochy je nezbytné zatravnit, nebo v případě, že zatravnění 

bude s ohledem na odtokové poměry nedostatečné, zajistit opevnění nejvíce namáhaných částí 



Studie odtokových poměrů včetně návrhů možných protipovodňových opatření v povodí Sázavy 

B – NÁVRHOVÁ ČÁST – povodí KŘEŠICKÉHO POTOKA 

B.1.SO 01 

[23] 
 

technickým řešením (např. kamenný pohoz, zához, příčné prahy). Šířka zatravnění závisí na tvaru 

údolnice, respektive DSO, sklonitosti pozemků nebo případně výsledku posouzení erozního smyvu. 

Druhové složení trav je třeba přizpůsobit předpokládanému namáhání proudící vodou. 

Rozměry těchto prvků lze přesněji stanovit až v další fázi projektové přípravy a podrobnějšího návrhu.  

tab. 9- Základní parametry drah stabilizace soustředěného odtoku 

ID typ opatření 
plocha 
povodí 

(m
2
) 

délka 
opatření (m) 

hloubka 
(m) 

sklon 
terénu (%) 

šířka 
záboru (m) 

Převládající 
HSP 

SO 1aa Zatravnění údolnice 15 500 152 0,3 7-9 10-20 B - C 

SO 1z Zatravnění údolnice 98 000 502 0,3 4-6 10-20 C 

SO 1ab Zatravnění údolnice 105 900 317 0,3 6-8 10-20 C - D 

SO 1ax Zatravnění údolnice 30 000 306 0,3 4-6 10-20 B - C 

SO 1cx Zatravnění údolnice 75 000 163 0,3 10-12 10-20 B 

SO 1av Zatravnění údolnice 33 080 161 0,3 6-8 10-20 B 

SO 1da Zatravnění údolnice 100 000 289 0,3 6-8 10-20 C 

 

 

 

B.1.2.9 SO 1DG,DI,DH SUCHÁ NÁDRŽ 

 

Jedná se o běžné opatření sloužící k zachycení povodňových průtoků, snížení účinků povodní a 

zajištění v území pod nádrží protipovodňovou ochranu na požadované úrovni. Nádrže bývají zpravidla 

tvořeny zemní hrází a základními objekty, jakými jsou bezpečnostní přeliv a vypouštěcí objekt. 

Výhodou těchto nádrží je, že za normálního stavu (prázdná nádrž), může být plocha zátopy vhodně 

zemědělsky využívána. 

Výběr profilů byl zvolen na základě požadavků na účel nádrže, jakým je v těchto případech 

protipovodňová ochrana, morfologii terénu a výskyt zástavby, železnice a pozemních komunikací, 

které by neměly být tímto opatřením dotčeny. Pro navržené profily byla zvolena maximální možná 

výška hráze a pomocí programu ArcMap se na podkladu digitálního modelu terénu stanovily 

zatopené plochy a objemy. Do modelu vstupovaly nádrže zcela vyprázdněné s umístěním 

bezpečnostního přelivu 0,5 metru pod maximální výškou hladiny a s předpokladem, že spodní výpustí 

neodtéká voda. Voda z nádrže tedy odtéká pouze v případě překročení úrovně hrany bezpečnostního 

přelivu. Jedná se o jednoduchý způsob zjištění potenciální schopnosti nádrže zachytit teoretickou 

povodňovou vlnu (TPV). 

Maximální parametry nádrží byly vloženy do matematického modelu a vypočítal se jejich vliv a 

možnost transformace povodňové vlny v součinnosti se všemi ostatními technickými opatřeními 

v dané ploše. Zároveň se, pokud byly parametry nádrží dostačující, stanovila optimalizovaná velikost 

pro zachycení celé povodňové vlny ze srážky p20 – maximální denní úhrn deště s dobou opakování 20 

let. 



Studie odtokových poměrů včetně návrhů možných protipovodňových opatření v povodí Sázavy 

B – NÁVRHOVÁ ČÁST – povodí KŘEŠICKÉHO POTOKA 

B.1.SO 01 

[24] 
 

V následující tabulce jsou uvedeny parametry nádrží pro jejich maximální možnou velikost a pro 

velikost odpovídající zachycení celé povodňové vlny ze srážky p20.  

tab. 10 - Základní parametry nádrží 

Profil nádrže 

Max. parametry nádrže 
Optimalizovaná velikost pro 

zachycení TPV ze srážky p20 

Hloubka Kóta koruny Objem Plocha Hloubka Objem Plocha 

[m] [m n. m.] [tis. m
3
] [ha] [m] [tis. m

3
] [ha] 

SO 1dg 9,4 377.4 122,7 3,7 9,0 108,9 3,4 

SO 1di 8,8 410.1 140,0 4,2 - - - 

SO 1dh 4 458.8 4,5 0,3 - - - 

 

Variantně lze nádrže navrhnout jako takzvané polosuché nádrže, tedy se stálým nadržením, ale 

převládajícím retenčním prostorem. Tím vznikne vhodný krajinný prvek a potenciálně se zvýší 

bezpečnost samotného vodního díla. 

 

B.1.2.10 SO 1AK,AL PROPUSTKY 

Podemletý most po povodňové události stále nebyl opraven a hrozí jeho uzavření. Opatření SO 1ak 

počítá s opevněním koryta v okolí mostu. 

Opatření SO 1al se týká propustku před soutokem Drahňovické svodnice a Mehelnického potoka, 

který je zanesený a při vyšších průtocích se Drahňovická svodnice vybřežuje. V návrhu se počítá 

s pročištěním a úpravou na vtoku. 

B.1.2.11 SO 1DC RETENČNÍ NÁDRŽ 

Retenční nádrže jsou navrženy z důvodu krytí zvýšených odtoků z povodí vlivem nárůstu zpevněných 

ploch komunikací. Velikosti retenčních nádrží jsou navrženy, tak aby odtok z povodí dosahoval 

stávajících hodnot a stavbou tak nebudou ovlivněny odtokové poměry v řešeném území. Před 

vyústěním dešťové kanalizace do retenčních nádrží jsou na kanalizaci osazeny podzemní dešťové 

usazovací nádrže. Retenční nádrže jsou řešeny jako otevřená zemní tělesa nebo v případě menších 

akumulačních objemů jako podzemní nádrže. Otevřené nádrže jsou navrženy jako suché poldry bez 

stálého nadržení. Výpust z nádrží a regulace odtoku bude řešena škrtícím potrubím případně jiným 

vhodným regulátorem průtoku. Nádrže musí být vybaveny bezpečnostním přelivem, který bude 

umístěn na boční straně nádrže. Na bezpečnostní přeliv s opevněnou přelivnou hranou navazuje 

odvodňovací příkop. Podzemní nádrže jsou navrženy jako alternativa za otevřené nádrže v místech s 

nevyhovující konfigurací terénu. Budou vybaveny hradící stěnou s osazeným regulátorem průtoku, 

hradící stěna zároveň plní funkci bezpečnostního přelivu. Retenční nádrže nejsou vybaveny 

systémem pro zachytávání ropných látek a usaditelných nerozpuštěných částic. Proto jsou před 

retenčními nádržemi předsazeny dešťové usazovací nádrže. 

Dešťové usazovací nádrže (dále DUN) s odlučovačem ropných látek jsou navržena před vyústěním 

dešťových vod z vozovky dálnice D1 do retenčních nádrží a dále do vodoteče z důvodu zachycení 

usaditelných nerozpuštěných částic a pro zachycení ropných látek zejména při případné havárii. DUN 



Studie odtokových poměrů včetně návrhů možných protipovodňových opatření v povodí Sázavy 

B – NÁVRHOVÁ ČÁST – povodí KŘEŠICKÉHO POTOKA 

B.1.SO 01 

[25] 
 

jsou řešeny jako podzemní prefabrikované nádrže. Zařízení DUN je vybaveno dostatečně velkou 

sedimentační částí, kde dochází k usazení kalových částic a částí s osazeným koalescenčním filtrem 

pro odloučení ropných látek. Voda přitéká do prostoru kalojemu, kde snížením průtokové rychlosti 

dochází k sedimentaci nerozpuštěných látek a u dna se postupně vytváří vrstva zachycených kalů. Pro 

prvotní zachycení případné ropné havárie je odtok z kalojemu kryt nornou stěnou a umožněn tak 

záchyt ropných látek již na hladině v kalojemu. Do odlučovače ropných látek voda natéká 

usměrňovacím dílem, který proud vede ke dnu nádrže. Zde na principu gravitace dochází k 

oddělování částic ropných látek, které se uvolňují a stoupají k hladině. Dále voda prochází 

koalescenční barierou, kde se koalescencí z vody odstraňují nejmenší částečky ropných látek, a tak se 

významně zvyšuje čistící efekt zařízení. Všechny uvolněné ropné látky se postupně hromadí v 

plovoucí vrstvě na hladině, které v dalším postupu zabraňuje norná stěna. Pročištěná voda z 

odlučovače odchází pod nornou stěnou do odtokového potrubí.  

Vzhledem k aktuální rekonstrukci mostu nad Křešickým potokem a stejně tak i probíhající realizaci 

odvodnění z dálničního tělesa není možný detailní návrh retenčních nádrží. Ve studii se počítá 

s vybudováním dvou retenčních nádrží o objemu 2x 1000 m3 doplněných DUN na zachytávání 

ropných látek. 

B.1.3 ÚZEMNÍ STŘETY 

Územní středy byly hodnoceny na základě územně analytických podkladů. Přehled je zobrazen  
v dílčích podrobných situacích (B.3.SO 01.1 - Podrobná situace navrhovaného opatření). 

B.1.4 PŘÍLOHY 

 Tabulková část 

o B.2.SO 1.1 - Výpočet účinnosti navrhovaných opatření 

 Grafická část: 

o B.3.SO 1.1 - Podrobná situace navrhovaného opatření 

o B.3.SO 1.2 - Podélný profil navrhovaným opatřením 

o B.3.SO 1.3 - Příčný profil navrhovaného opatření 

o B.3.SO 1.4 - Vzorový údolnicový profil 

 


